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KIRISH 

Mamlakatda pul-kredit, valyuta, soliq va tashqi savdo siyosati sohalarida 

tadbirkorlik faoliyatini yuritish uchun qulay sharoitlar yaratish va investisiya muhitini 

yaxshilashga qaratilgan keng koʻlamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, 

ekspertlarning baholashlari va tadbirkorlik sub'ektlari oʻrtasida oʻtkazilayotgan soʻrovlar 

iqtisodiyotdagi yashirin aylanmaning, ayniqsa, savdo va umumiy ovqatlanish, 

avtotransportda tashish, uy-joy qurilishi va ta'mirlash, turarjoy xizmatlarini koʻrsatish 

kabi sohalarda yuqori darajada saqlanib qolayotganligidan dalolat beradi. Bu esa vijdonli 

tadbirkorlarning iqtisodiy manfaatlariga putur etkazmoqda, ular uchun teng boʻlmagan 

biznes yuritish shartlarini yuzaga keltirmoqda. Mamlakatimizda yashirin iqtisodiyot 

darajasini pasaytirish, tadbirkorlik faoliyatini yuritish uchun, shu jumladan tartibga solish 

va ma'muriy yukni kamaytirish hisobiga teng raqobat sharoitlarini yaratish, soliq 

qonunchiligi talablariga rioya qilish tartib-taomillarini avtomatlashtirish va uning tartibini 

soddalashtirish, soliq organlari faoliyatini tubdan takomillashtirish, soliq siyosatiga qat'iy 

rioya etilishini ta'minlash bugungi kunning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Shu bois, 

ushbu yoʻnalishdagi ishlarni tartibga solish maqsadida mamlakatimizda koʻplab qonun 

hujjatlar qabul qilinmoqda. Jumladan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 

yilning 30 oktyabrdagi “Yashirin iqtisodiyotni qisqartirish va soliq organlari faoliyati 

samaradorligini oshirish boʻyicha tashkiliy chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi 6098-sonli 

Farmonining qabul qilinishi. Ushbu farmon bilan mamlakatimidagi koʻplab sohalardagi 

tartiblarga oʻzgartirishlar kiritilganligini koʻrishimiz mumkin. Ya'ni, farmon bilan 2021 yil 

yanvaridan boshlab: 

- 2022 yil 1 yanvargacha boʻlgan muddatga umumiy ovqatlanish sohasidagi kichik 

tadbirkorlik sub'ektlarining bank kartalari va kontaktsiz toʻlovlardan foydalangan holda 

jismoniy shaxslardan olingan daromadlari umum belgilangan soliqlarni toʻlashga 

majburiy tartibda oʻtish maqsadida umumiy daromadga kiritilmasligi tartibi joriy etildi; 

- xoʻjalik yurituvchi sub'ektlarga korporativ bank kartalaridan foydalangan holda 

tovarlarni (xizmatlarni) shartnoma tuzmasdan sotib olish ruxsat berildi; 

- davlat soliq xizmati organlari qonun hujjatlarida belgilangan tartibda soliq auditi 

tayinlanganligi toʻgʻrisida xamda sayyor soliq tekshiruvlari oʻtkazish yuzasidan 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Tadbirkorlik sub'ektlarining huquqlari va 

qonuniy manfaatlarini himoya qilish boʻyicha vakilni xabardor qilgan holda amalga 

oshirilishi belgilandi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Bundan tashqari farmonning asosiy mohiyati yashirin iqtisodiyotni qisqartirishga 

qaratilganligi bois, bu boʻyicha maxsus komissiya xamda unga mos ravishda hududiy 

komissiyalar tashkil etildi. Shuningdek, farmon bilan soliq organlarining tarkibiy 

tuzilmasi tashkil etildi va davlat soliq qoʻmitasi tarkibida soliq nazorati departamenti 

tashkil etildi xamda yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan soliq qonunchiligiga rioya 

etilishini nazorat qilish, qoʻshilgan qiymat soligʻi bilan bogʻliq firibgarlik sxemalarini 



AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2024, 4(02), 170-176. 

 

https://finance.tsue.uz/index.php/afa 

 

172 

      AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2024, 4(02), 170-176 

  
 172 

 

 
 

aniqlash va agressiv soliq rejalashtirishga qarshi kurashish departamentning asosiy 

vazifalari etib belgilandi. Bundan tashqari tarkibiy tuzilmada yangi “Qoʻshilgan qiymat 

soligʻi ma'muriyatchiligi” boʻlimi tashkil etildi. Ushbu boʻlimning asosiy vazifasi etib, 

qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchilarni roʻyxatga olish, ularga maxsus guvohnoma berish 

va qoʻshilgan qiymat soligʻi boʻyicha xosil boʻladigan salbiy farq summasini qoplab berish 

belgilandi. Ushbu boʻlimning tashkil etilishi va boʻlimga yuqorida keltirib oʻtilgan 

vazifalarni yuklatilganligi Oʻzbekiston Respublikasining 2019 yil 30 dekabrdagi 

“Oʻzbekiston Respublikasining soliq kodeksiga oʻzgartish va qoʻshimchalar kiritish 

toʻgʻrisida”gi  599-sonli Qonunining 5-moddasida belgilangan tartibni mamlakatimizda 

amalga oshirish asosiy dastak boʻlgan. Qonunda hisoblangan soliq summasidan hisobga 

olinadigan qoʻshilgan qiymat soligʻi summasining oshib ketishi natijasida hosil boʻlgan 

qoʻshilgan qiymat soligʻi summasining oʻrnini qoplash 2020 yil 1 iyuldan e'tiboran amalga 

oshirilishi belgilab berildi. Shundan kelib chiqib, Oʻzbekiston Respublikasi soliq 

kodeksining 272-moddasida agar hisoblab chiqarilgan, byudjetga toʻlanishi lozim boʻlgan 

soliq summasi salbiy boʻlsa ya'ni hisobga olingan summa hisoblangan qoʻshilgan qiymat 

soligʻidan oshib ketsa, soliq toʻlovchi mazkur summaning oʻrnini qoplash huquqiga ega 

boʻlishi belgilab berildi. Mamlakatimizda qoʻshilgan qiymat soligʻini hisoblab chiqarishda 

byudjetga toʻlanadigan soliq summasi 2020 yil 14 avgustiga qadar faqatgina eksport 

faoliyati bilan shugʻullangan korxonalarga ya'ni nol darajali stavkani qoʻllash natijasida 

hosil boʻlgan qoʻshilgan qiymat soligʻining ortiqcha summasi  qaytarib berilgan. 

Ushbu tartib Oʻzbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2016 yil 7 aprelda 2775-

son bilan davlat roʻyxatidan oʻtkazilgan Nizom talablari asosida amalga oshirilgan.  

NATIJALAR 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020 yil 14 avgustda “Qoʻshilgan 

qiymat soligʻi hamda chet el yuridik shaxslari bilan bogʻliq soliq ma'murchiligini 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” Qarori qabul qilindi. Ushbu qaror OʻRQ-

599-sonli Qonunning ijrosini ta'minlashga qaratildi. Ya'ni qaror bilan endi nafaqat nol 

darajali stavkani qoʻllash natijasida xosil boʻlgan qoʻshilgan qiymat soligʻining ortiqcha 

toʻlovchi qaytarish balki belgilangan stavkani qoʻllash natijasida xam xosil boʻladigan 

manfiy tafovutni qaytarish tartibi belgilandi. Agar statistik ma'lumotlarga qaraydigan 

boʻlsak, AV-2775-sonli nizom talablari asosida 2018 yil davomida Surxondaryo viloyati 

soliq toʻlovchisi hisoblangan xoʻjalik yurituvchi sub'ektlarga 7 ta holatda 13,1 mlrd.soʻm, 

2019 yilda 21 ta holatda 54,8 mlrd.soʻm, 2020 yilda 15 ta holatda 18,5 mlrd.soʻm “nol” 

darajali stavkani qoʻllash natijasida hosil boʻlgan QQS ortiqcha toʻlov summasi soliq 

toʻlovchilarning bank hisobvaragʻiga qaytarilgan. 
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1- rasm Surxondaryo viloyati boʻyicha QQS manfiy tafovutini korxonalarga 

qaytarish tendensiyasi 1 

2020 yil 14 avgustgi qaror bilan tasdiqlangan nizomda qoʻshilgan qiymat soligʻining 

manfiy tafovuti-salbiy farq deb nomlangan. Ya'ni hisoblangan soliq summasidan hisobga 

olingan qoʻshilgan qiymat soligʻi summasining oshgan qismi salbiy farq hisoblanadi. 

1-jadval 
Surxondaryo viloyatida 2018-2023 yillar davomida korxonalarga qaytarilgan qoʻshilgan qiymat soligʻining 

manfiy tafovuti toʻgʻrisida 

MA'LUMOT 2 

 2018-2023 y 
       

mlrd.soʻm 

Т/R 
Xudud 

nomi 

2775- sonli Nizom 

talablari boʻyicha 

489- sonli Qarorga 

asosan 
Jami 

2018-

2020 

yillarda 

jami 

2020-

2023 

yillarda 

jami 

Baravar 

ortgan 

soni summasi soni 
summa

si 
soni summasi    

1 2018 7 13,1     7 13,1 

86,4 890,4 10,3 

2 2019 21 54,8     21 54,8 

3 2020 15 18,5 406 189,8 421 208,3 

4 2021     1010 264,3 1010 264,3 

5 2022     528 187,9 528 187,9 

6 2023     267 248,4 267 248,4    

Jami 
4

3 
86,4 2211 890,4 2254 976,8    

 

 
1 Ma'lumotlar asosida tadqiqotchi ishlanmasi 
2 Ma'lumotlar asosida tadqiqotchi ishlanmasi 
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Nizom talablari barcha korxonalarga joriy etilishi bilan 2020 yilning oʻzida 406 ta 

ariza boʻyicha 189,8 mlrd.soʻm qaytarib berildi. 2021 yilda bu koʻrsatkich yanada oshdi va 

1010 ta ariza boʻyicha 264.3 mlrd.soʻm, 2022 yilda 528 ta ariza yuzasidan 187.9 mlrd.soʻm, 

2023  yilda 267 ta ariza yuzasidan 248.4 mlrd.soʻm qaytari berilgan. 

2-jadval 

2022 yil yanvar-dekabr oylari davomida korxonalarga qaytarilgan qoʻshilgan qiymat 

soligʻining manfiy tafovuti toʻgʻrisida 

MA'LUMOT 

 

                

31.12.2022 
 

Т/

R 

Xudud 

nomi 

Jami kelib tushgan 

murojaatlar 

Shundan: 

Ijobiy hal etilgan Rad etilgan              
 

soni summasi soni summasi soni Summasi  

1 Термиз ш. 184 57 558,3 32 11 516,9 152 46 041,4  

2 Ангор 60 19 455,5 17 10 930,8 43 8 524,7  

3 Олтинсой 56 4 678,5 18 874,5 38 3 804,0  

4 Бойсун 34 15 544,5 5 5 772,0 29 9 772,5  

5 Музрабод 89 16 993,2 17 6 002,9 72 10 990,3  

6 Денов 240 36 462,5 69 11 381,4 171 25 081,1  

7 Жарқўрғон 197 10 982,4 95 8 610,8 102 2 371,6  

8 Қумқўрғон 195 40 094,4 83 28 276,6 112 11 817,8  

9 Қизириқ 35 21 989,4 8 11 004,4 27 10 985,0  

10 Сариосиё 107 54 730,7 35 26 258,9 72 28 471,8  

11 Термиз т. 82 20 051,0 41 15 782,7 41 4 268,4  

12 Шерабод 86 24 643,4 27 16 011,3 59 8 632,1  

13 Шўрчи 74 12 451,3 20 6 725,1 54 5 726,2  

14 Узун 71 20 898,1 23 15 474,5 48 5 423,6  

15 Бандихон 80 21 728,7 38 13 282,4 42 8 446,3  

Jami 1590 378 262,1 528 187 905,2 1062 190 356,9  

 

Koʻrishimiz mumkinki, 2020 yilning 2 yarmidan boshlab korxonalarga juda koʻp 

miqdorda qoʻshilgan qiymat soligʻining manfiy tafovutlari qaytarib berilmoqda. Bu oʻz 

navbatida korxonalarning iqtisodiy axvoliga ijobiy ta'sirini koʻrsatadi. Shu bilan birga 

kontragent korxonalar olididagi majburiyatlarini oʻz vaqtida bajarishga va biznesini 

yanada rivojlantirishga turtki boʻladi. 



AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2024, 4(02), 170-176. 

 

https://finance.tsue.uz/index.php/afa 

 

175 

      AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2024, 4(02), 170-176 

  
 175 

 

 
 

3-jadval 

2023 yil yanvar-dekabr oylari davomida korxonalarga qaytarilgan qoʻshilgan 

qiymat soligʻining manfiy tafovuti toʻgʻrisida 

MA'LUMOT 

 31.12.2023       

Т/

R 

Xudud 

nomi 

Jami kelib 

tushgan 

murojaatlar 

Shundan: 

Ijobiy hal etilgan Rad etilgan              
 

soni summasi soni summasi soni summasi  

1 Termiz sh. 157 55 251,0 52 27 079,2 105 28 171,8  

2 Angor 59 187 783,4 19 109 325,3 40 78 458,1  

3 Oltinsoy 20 9 961,6 4 3 356,0 16 6 605,6  

4 Boysun 21 5 322,2 3 744,0 18 4 578,2  

5 Muzrabod 52 28 131,9 10 6 503,0 42 21 628,9  

6 Denov 140 63 917,9 57 26 555,8 83 37 362,0  

7 Jarqoʻrgʻon 72 7 971,9 14 2 299,6 58 5 672,3  

8 Qumqoʻrgʻon 46 12 668,9 11 5 110,8 35 7 558,1  

9 Qiziriq 24 6 244,1 11 3 057,4 13 3 186,8  

10 Sariosiyo 52 38 389,6 18 27 625,4 34 10 764,2  

11 Termiz t. 45 14 839,5 16 2 898,4 29 11 941,0  

12 Sherabod 45 27 506,5 18 16 932,2 27 10 574,3  

13 Shoʻrchi 36 2 428,8 6 562,1 30 1 866,7  

14 Uzun 60 17 654,6 17 9 146,9 43 8 507,7  

15 Bandixon 61 10 607,6 11 7 209,0 50 3 398,6  

Jami 890 488 679,6 267 248 405,2 623 240 274,41  

 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, albatta bugungi kunda mamlakatimizda tadbirkorlik 

sub'ektlariga yaratilayotgan imkoniyatlar va engilliklar beqiyos. Ushbu imkoniyatlardan 

toʻgʻri foydalanadigan korxonalar boʻlgani kabi, qonunchilikka rioya qilmasdan soliq 

toʻlovlaridan boʻyin tovlaydigan soliq toʻlovchilar xam faolyait yuritishadi. Shu sababli, 

qoʻshilgan qiymat soligʻi ma'muriyatchiligini yanada takomillashtirish va yashirin 

iqtisodiyotni tartibga solish xamda yashirin faoliyat yuritayotgan soliq toʻlovchilarni 

ertaroq aniqlash zarurligidan kelib chiqib, yildan yilga barcha tizimlarni raqamlashtirish 

ishlariga juda katta urgʻu berilmoqda. 
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